Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018
Divulgação: Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018     Publicação: Segunda-feira, 10 de dezembro de 2018

LEI Nº 12.476, DE 7 DE DEZEMBRO 2018, que "autoriza o Executivo Municipal a
indenizar servidores públicos municipais ativos e inativos, vinculados a
estatutos próprios, pensionistas e agentes políticos do Município de Porto
Alegre em caso de não pagamento da obrigação pecuniária relativa à
gratificação natalina (13º salário) de 2018 até a data estabelecida no § 4º do art.
98 da Lei Complementar nº 133, de 31 de dezembro de 1985 – que estabelece o
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Porto Alegre –, e
alterações posteriores."

LEI Nº 12.476, DE 7 DE DEZEMBRO 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2718_ce_241951_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Leis Complementares

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 1 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI COMPLEMENTAR Nº 837, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018, que "renomeia o
parágrafo único para § 1º e inclui § 2º no art. 56 da Lei Complementar nº 434, de
30 de dezembro de 1999 – que dispõe sobre o desenvolvimento urbano no
Município de Porto Alegre, institui o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano
Ambiental de Porto Alegre e dá outras providências –, e alterações posteriores,
dispondo sobre a divulgação de informações referentes a empreendimentos
propostos por Projetos Especiais de Impacto Urbano e a medidas mitigatórias
e compensatórias."

LEI COMPLEMENTAR Nº 837, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2718_ce_241950_1.pdf

DECRETO Nº 20.130, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018, que "estabelece o índice de
atualização da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública
(CIP) e revoga o Decreto nº 19.926, de 18 de janeiro de 2018."

DECRETO Nº 20.130, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2718_ce_241953_1.pdf

DECRETO Nº 20.131, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018, que "regulamenta, no
âmbito do Poder Executivo municipal, a Lei Federal nº 12.846, de 1º de agosto
de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa de pessoas
jurídicas pela prática de atos contra a Administração Pública Municipal."

DECRETO Nº 20.131, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2718_ce_242071_1.pdf

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 2 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONVOCA FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Gestor B, 11270009, comissionado, do/da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva,
de 22/10/2018 a 03/05/2019, com base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b",
110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 42 e 43 II, através da Portaria
5593872 de 07/12/2018 (Processo 18.0.000128509-9).

MODIFICA, em relação a FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Assessor Técnico, 21270002,
comissionado, do/da Procuradoria-Geral do Municipio, os efeitos da Portaria 2854 de 01/08/2017,
publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em 09/08/2017, que convocou para cumprir Regime de
Tempo Integral, quanto ao período que passa a ser de 25/07/2017 a 21/10/2018, através da Portaria
5593860 de 07/12/2018 (Processo 18.0.000128509-9).

MODIFICA, em relação a FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Assessor Especialista,
21260001, comissionado, do/da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, os efeitos da
Portaria 5559641 de 05/12/2018, publicada no Diário Oficial de Porto Alegre em 06/12/2018, que
convocou para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, quanto a data que passa a ser a contar de
04/05/2019 e não como constou, através da Portaria 5593865 de 07/12/2018 (Processo
18.0.000128509-9).

NOMEIA FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Assessor Técnico, 21270002, da
Procuradoria-Geral do Município, para responder pelo cargo em comissão de Gestor B, 11270009, na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, vaga 1002214, durante o impedimento do
titular, SOPHIA MARTINI VIAL, 1367021/1, por motivo de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 22/10/2018 a 04/11/2018, com base no artigo 69, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017,
através da Portaria 5591711, de 07/12/2018 (processo 18.0.000128509-9).

NOMEIA FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Assessor Especialista, 21260001, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, para responder pelo cargo em comissão de
Gestor B, 11270009, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, vaga 1002214, durante
o impedimento do titular, SOPHIA MARTINI VIAL, 1367021/1, por motivo de Licença Gestante, no
período de 05/11/2018 a 04/03/2019, com base no artigo 69, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017,
através da Portaria 5591724, de 07/12/2018 (processo 18.0.000128509-9).

NOMEIA FERNANDA CRISTINA BORGES, 1390341/1, Assessor Especialista, 21260001, da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, para responder pelo cargo em comissão de
Gestor B, 11270009, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, vaga 1002214, durante
o impedimento do titular, SOPHIA MARTINI VIAL, 1367021/1, por motivo de Benefício Assistencial
LG/LA, no período de 05/03/2019 a 03/05/2019, com base no artigo 69, da Lei Complementar 133, de
31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017,
através da Portaria 5591751, de 07/12/2018 (processo 18.0.000128509-9).

Portarias

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso
de suas atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 3 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 182/2018
PROCESSO SELETIVO INTERNO

PROCESSO 18.0.000119117-5

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, torna
pública as inscrições homologadas e a classificação preliminar do Processo Seletivo Interno da
Divisão de Receita Mobiliária – Coordenação de Fiscalização do ISSQN, Edital 169/2018. Os recursos
referentes à pontuação deverão ser encaminhados no período compreendido entre às 9 horas do dia
10/12/2018 até as 17 horas do dia 11/12/2018 através de formulário on-line disponibilizado no
site https://goo.gl/forms/UOckKqZOFYnQGwyr2.

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2018.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

EDITAL 180/2018
PROCESSO SELETIVO INTERNO
PROCESSO Nº 18.0.000119117-5

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, torna
pública as inscrições homologadas e a classificação preliminar do Processo Seletivo Interno da
Divisão de Receita Mobiliária – Coordenação de Programação Fiscal e Combate a Ilícitos Tributários
(CPFI/SMF), Edital 169/2018. Os recursos referentes à pontuação deverão ser encaminhados no
período compreendido entre às 9 horas do dia 10/12/2018 até as 17 horas do dia
11/12/2018 através de formulário on-line disponibilizado no
site https://goo.gl/forms/UOckKqZOFYnQGwyr2.

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Nº Nome Unidade de Trabalho Matrícula Pontuação
Data de
exercício

1 LEONILDA DA SILVA LIMA SMPG/CD/PA 437521/01 100,00 05/04/1999
2 MARIO LUÍS RODRIGUES SMAMS/UMV/GAD 1115995/01 100,00 13/04/2012

3 CAROLINA TEODORO GUTTERREZ
LEITES SMS/CGPPS 785663/03 95,00 11/05/2012

4 AMARÍLIS BARCELOS SMC/CATA/EAA/NEP 557605/02 85,00 31/03/2010
5 INÊS SPOLADOR DE RODRIGUEZ SMC/CFP/AF 1065165/01 85,00 13/06/2011
6 ANA CRISTINA IBANEZ SOUZA PAN SMPG/SRH/GEAF 983837/01 80,00 13/01/2010
7 REGINA BEATRIS MARCÍLIO FESTA SMED/CATA/EEP/NE 1032577/01 80,00 01/12/2010
8 ROSANE MONTEIRO MOTTA SMC/CAA/OTCC 440209/01 60,00 24/05/1999
9 SONIA BARRETO SOUZA SMS/CGATA/EP 1073303/01 30,00 12/08/2011
10 GISELE MARIA SILVEIRA BRANCO SMS/GRSS/ECAAHAM/NAHAM 441706/01 0,00 10/06/1999
11 DIEGO BANDEIRA MACHADO SMRI/GAC 1077996/01 0,00 19/09/2011

- FREDERICO RIBEIRO DA SILVA FASC/DF/CGCONV 1354213/01 NÃO
HOMOLOGADO

24/11/2016

Nº Nome Unidade de Trabalho Matrícula Pontuação
Data de
exercício

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 4 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 05 de dezembro de 2018.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

EDITAL 181/2018
PROCESSO SELETIVO INTERNO

PROCESSO 18.0.000119117-5

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, torna
pública as inscrições homologadas e a classificação preliminar do Processo Seletivo Interno da
Central de Licitações (CELIC/SMF), Edital 169/2018. Os recursos referentes à pontuação deverão ser
encaminhados no período compreendido entre às 9 horas do dia 10/12/2018 até as 17 horas do dia
11/12/2018 através de formulário on-line disponibilizado no
site https://goo.gl/forms/UOckKqZOFYnQGwyr2 .

1 LUCIANA NUNES TAVARES SMDE/ST/SLAA 373105/01 100,00 07/08/1996
2 ANA MARIA MOREIRA COUTO SMIM/DOP 441093/01 100,00 07/05/1999
3 PEDRO HENRIQUE JARDIM NUNES SMRI/GAC 1036114/01 100,00 04/01/2011
4 MICHEL KOPP LIMA SMS/CRABS/GDNHNI/CSIAPI/EA 875949/02 80,00 29/09/2010
5 ANA ALICE PRETTO SMED/CATA/EEP/NP 441494/01 65,00 07/06/1999
6 GABRIELLA BIANCHI FARACO FASC/DT/PSB/CRAS EXTREMO SUL 763606/01 50,00 03/09/2002
7 ESTER CAMARGO DE OLIVEIRA SMS/OSUS 727523/02 45,00 01/02/2013
8 DANIELA MACHADO ROBL SMPG/CD/CM 1007017/01 40,00 10/06/2010
9 JULIANA MANFROI PICETTI FASC/DF/CGCONV 1348760/01 40,00 10/10/2016

10
CARLOS AUGUSTO DE AZAMBUJA
ALVES

SEÇÃO DE LIMPEZA ZONA
CENTRO/DMLU 3302010/02 0,00 01/02/1983

Nº Nome Unidade de Trabalho Matrícula Pontuação Data de
exercício

1 BRUNA PINHO MADRUGA SMPG/SRH/CSI/ECON 1078364/01 100,00 19/09/2011

2 CARLOS ALEXANDRE LAMPERT DE
ALMEIDA

FASC/DA/CGRH/AATA 1137042/1 100,00 20/08/2012

3 ADRIANO ACOSTA CRUZ SMDSE/UAA/NEP 440234/01 90,00 24/05/1999
4 DANNIEL ZURITA DMLU/DF 903039/02 90,00 03/07/2012
5 GUILHERME MADEIRA HATSCK SMDSE/UAA/EPME 425324/03 75,00 27/06/2002
6 CAIO DE LIMA RIFFEL SMRI/CGAC/CAR13/ASA 1043366/01 75,00 21/02/2011
7 PAULO CESAR DOS SANTOS BRUM SMAMS/CAF/GEPE 1083783/01 75,00 07/11/2011
8 GUILHERME MENEZES DA SILVA SMDSE/UAA/NOP 1083783/02 75,00 19/11/2012
9 JEFERSON SARTI TARRAGO DMLU/DLC 493780/01 65,00 09/10/1990
10 PATRICIA DELACROIX DOS SANTOS FASC/DF/CLIC/ACOMP 764027/01 65,00 09/07/2003
11 ROGÉRIO FLORES CARVALHO SMED/CATA/EM 1097245/01 60,00 26/12/2011

12 DALBER ALEXANDRE BARCELLOS DOS
SANTOS SMRI/CGAC/CAR14/ASA 1133934/01 60,00 31/07/2012

13 DIONE DE ALMEIDA ALVES SMRI/CGAC/CAR02/ASA 1147846/01 60,00 16/10/2012
14 GIOVANI PEREIRA SMRI/CGAC/CAR15/ASA 1074725/01 55,00 24/08/2011
15 JULIANA CARNEIRO MARQUES FASC/DT/CGBCAD/AGEBEN 1351753/01 55,00 07/11/2016
16 MATHEUS CARVALHO MENDES SMS/HMIPV/DAF/SLP 1050583/01 50,00 24/03/2011
17 CINTIA RAMOS LARRATEA DA COSTA FASC/DF/CLIC/ACO 1138545/01 45,00 23/08/2012
18 MARCELO MENDES DOS SANTOS FASC/DF/COFIN/AADESP 517280/03 45,00 01/10/2012
19 CHRISTIANE DE AZEREDO PEGORINI SMDSE/GAOCT 435299/01 40,00 15/03/1999
20 DAVI LEMOS PIRES GP/JSM 1039571/01 40,00 19/01/2011
21 GISELE CARDOSO VITT SMPG/GS 1049666/01 30,00 21/03/2011

22 EDUARDO CESAR CHIAPINOTTO
BRANDOLT

SMRI/GAC 1058096/01 30,00 03/05/2011

23 LUIZ HENRIQUE SIQUEIRA FROTA SMRI/UPE 239905/01 20,00 27/12/1989
24 JUVENAL MANOEL MIRANDA SMS/HPS/DAH/UAA/EM 251565/01 20,00 01/09/1990
25 MAGDA GOMES QUADROS SMDSE/EA 1110845/01 20,00 19/03/2012
26 MARCELO DE SOUZA BOESE SMC/CFP/AF 335580/01 00,00 12/09/1994

27 RICARDO CORCINI LIMA SMSURB/SIPCP/DIP/SAT/
SA

337204/01 00,00 30/09/1994

28 JEFERSON RODRIGUES DOS SANTOS SMPG/SRH/CEDRE 421290/01 00,00 31/08/1998
29 GILBERTO SILVEIRA NUNES JUNIOR SMF/ADM/EAP 980137/01 00,00 01/12/2009
30 ANDRÉ CARVALHO DA COSTA SMRI/COP 1039822/01 00,00 21/01/2011
31 MILTON GARCIA MENEZES SMS/HPS/DAH/UAA/EM 334010/07 00,00 01/06/2011
32 RAFAEL DE OLIVEIRA SMDSE/GAOCT 1110594/01 00,00 12/03/2012
33 MARIANE ROSA RANGEL SMDSE/GAOCT 1150839/01 00,00 06/11/2012
34 ROBERTO DE SOUZA DEL FRARI SMPG/CASE/GAE 1154206/01 00,00 10/12/2012

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 5 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 06 de dezembro de 2018.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO 18.0.000071234-1

CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana.
CONTRATADO: GPS NORTE EQUIPAMENTOS DE GEOMENSURA LTDA -
CNPJ 11.089.630/0001-09.
OBJETO: Manutenção de equipamentos de topografia: Estação Total Leica modelo TC307, Estação
Total Trimble modelo M3, Estação Total NIKON modelo DTM720 – com troca de elemento de bateria.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7701-4095-339039999900-1.
BASE LEGAL: Art. 24, inc. I da Lei 8.666/93.

Porto Alegre, 07 de dezembro de 2018.

LUCIANO MARCANTÔNIO, Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.

- MARCO ANTONIO GIAMBASTIANI SMS/GTI 331019/01 NÃO
HOMOLOGADO

04/08/1994

- EMERSON AMABILIO MACHADO
PERONI SMS/CGSMU/PALP 368055/01 NÃO

HOMOLOGADO 28/05/1996

- JOSÉ CARLOS VIERA DO CARMO SMF/RM/DAC 664562/03 NÃO
HOMOLOGADO 01/03/2018

- CARLOS DANIEL WIETHOLTER SMDE/ST/GA/ECCFC 352151/03 NÃO
HOMOLOGADO

01/06/2018

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
URBANA

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail diariooficial@sma.prefpoa.com.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5893 - Sexta-feira, 7 de dezembro de 2018

Página 6 de 6http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-12-07T18:26:03-0300
	CIBELE OLTRAMARI:92259561004